
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 74
25 Ιανουαρίου 2016

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κηδεία της Άννας Συνοδινού με δημόσια δαπάνη. .. 1
Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας για 

τους μονίμους και ΣΕΙΔ υπαλλήλους που υπηρε−
τούν στις Γενικές Δνσεις/ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, ΓΔΠΕ−
ΑΔΣ, Γρ. Νομ. Συμβούλου και την Δνση Ενημέρω−
σης του ΥΠΕΘΑ και αμείβονται σύμφωνα με τις 
Διατάξεις του Ν. 4024/2011. ................................................... 2

Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. Φ6/153685/Δ4/30−09−2015 
(Β΄ 2149) υπουργικής απόφασης με θέμα: «Καθορι−
σμός διδακτέας−εξεταστέας ύλης των Πανελλαδι−
κώς εξεταζόμενων μαθημάτων της Γ΄ τάξης Ημερή−
σιων ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό έτος 2015−2016». ................ 3

Ανακατανομή κατά κλάδο και ειδικότητα των θέσεων 
του Εκπαιδευτικού Προσωπικού της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. και 
τροποποίηση της αριθμ. 76696/Δ2/13−9−2011 (Φ.Ε.Κ. 
2156 τ. Β΄/27−9−2011) υπουργικής απόφασης. ........... 4

Συμπλήρωση της αριθμ. 201980/Δ2/10−12−2015 (ΦΕΚ 
2737/τ. Β΄/16−12−2015) Υ.Α. με θέμα «Οργάνωση και 
Λειτουργία ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΕΝΙΣΧΥΤΙΚΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ για το σχολικό έτος 2015−2016» .... 5

Έγκριση προκήρυξης θέσεων υποτροφιών του Ευρω−
παϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Φλωρεντίας 
(Ε.Π.Ι.Φ.), ακαδημαϊκού έτους 2016 − 2017. .................. 6

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 2016 ...... 7
Υπερωριακή απασχόληση και αποζημίωση για εργα−

σία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρί−
ου των υπαλλήλων ΙΔ.Α.Χ. της Κοινωφελούς Επι−
χείρησης ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας. ............................................... 8

Έγκριση Προγράμματος υπερωριακής εργασίας στην 
Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης 
Χανίων για το 2016. ...................................................................... 9 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Οικ 699 (1)

 Κηδεία της Άννας Συνοδινού με δημόσια δαπάνη.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ − 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 409/1976 «Περί 

καθορισμού κατηγοριών προσώπων δυναμένων να κη−
δευθώσι δημοσία δαπάνη» (ΦΕΚ 209 Α΄/11.8.1976) όπως 
εκάστοτε ισχύει.

2. Τις εξαιρετικές υπηρεσίες που προσέφερε στο Λαό, 
στην Πατρίδα και στο Έθνος η πρώην Υφυπουργός Άννα 
Συνοδινού, αποφασίζουμε:

Την τέλεση της κηδείας της πρώην Υφυπουργού Άν−
νας Συνοδινού με δημόσια δαπάνη. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2016 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

F
    Αριθμ. Φ.800/1/8141/Σ. 4 (2)
Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας για 

τους μονίμους και ΣΕΙΔ υπαλλήλους που υπηρε−
τούν στις Γενικές Δνσεις/ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, ΓΔΠΕΑΔΣ, 
Γρ. Νομ. Συμβούλου και την Δνση Ενημέρωσης του 
ΥΠΕΘΑ και αμείβονται ασύμφωνα με τις Διατάξεις 
του Ν. 4024/2011.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  1. Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/27−10−2011 

Συνταξ. ρυθμ., ενιαίο μισθολόγιο−βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ Α΄ 226/2011), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

β. Αρ. πρωτ. 2/78400/0022/14−11−2011 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών/Γενικό Λογι−
στήριο του Κράτους/Δνση 22η Μισθολογίου.

γ. Αρ. πρ. 2/7093/0022/5−4−2004 κοινή υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ Β΄ 215/5−2−2004) Επέκταση των διατάξεων 
του Ν. 3205/2003 στο προσωπικό με ΣΕΙΔ που απασχο−
λείται στο Δημόσιο Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ.

δ. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
Α΄ 98) Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα.

ε. Το Π.δ. 119/25−06−2013 (ΦΕΚ 153/Α΄/2013) Διορισμός Αντι−
προέδρων, Υπουργών, Αναπληρωτών και Υφυπουργών.

στ. Αρ. πρωτ. Οικ.2/41768/0022/20−5−2014/Γ.Λ.Κ/22η Μισθ.

907



908 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ζ. Την Φ. 811/06/138408/Σ.3144/08−12−2015/ΑΠΟΦΑΣΗ Κα−
τανομή Πιστώσεων του Προϋπολογισμού του ΥΠΕΘΑ 
έτους 2016.

η. Την υπ’ αρίθμ. 163/2015 Εισηγητική Έκθεση του Προ−
ϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΕΘΑ.

θ. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκληθεί από την 
παρούσα Απόφαση ανέρχεται περίπου στο ποσό των 
εκατόν ενενήντα χιλιάδων (190.000) ευρώ σε βάρος του 
ΥΠΕΘΑ (Φορέα 11−110, ΚΑΕ 0511) στους οποίους υπάρχει 
εγγεγραμμένη πίστωση.

ι. Τις ανάγκες των Γενικών Δνσεων (ΓΔΟΣΥ − ΓΔΑΕΕ − 
ΓΔΠΕΑΔΣ) του Γρ. Νομ. Συμβούλου και της Δνσης Ενη−
μέρωσης του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για κάλυ−
ψη των ωρών απασχόλησης των Υπαλλήλων, πέραν 
του κανονικού ωραρίου, για την αποφυγή δυσχερειών 
στην εκπλήρωση της αποστολής του ΥΠΕΘΑ και για 
την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
αναγκών (επιθεωρήσεις έργων υποδομής − κτιριακών 
εγκαταστάσεων, οικονομικές επιθεωρήσεις, υλοποίηση 
εξοπλιστικών − ερευνητικών προγραμμάτων, παρακο−
λούθηση και ανάλυση βλητικών δοκιμών, πιστοποιητικά 
Βιομηχανικής Ασφάλειας, επεξεργασία και υποβολή σε 
αρμόδιες Αρχές Δημοσιονομικών Στοιχείων στα πλαίσια 
του μηχανισμού στήριξης της Ελληνικής οικονομίας από 
τα κράτη−μέλη της ζώνης του Ευρώ και το ΔΝΤ, κατάρ−
τιση − εκτέλεση Π/Υ κ.λπ.), αποφασίζουμε:

2. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή εργασία 
απασχόλησης (μέχρι 22ης ώρας), πέραν από το κανο−
νικό ωράριο, για εκατόν τριάντα (130) υπαλλήλους των 
Γενικών Δνσεων (ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, ΓΔΠΕΑΔΣ), Ν.Σ.Κ/Γρ. 
Νομικού Συμβούλου/ΥΕΘΑ και της Δνσης Ενημέρωσης 
του ΥΠΕΘΑ, μέχρι είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο μη−
νιαίως, για την αντιμετώπιση εκτάκτων, επειγουσών, 
εποχικών ή άλλων απρόβλεπτων υπηρεσιακών αναγκών, 
έτους 2016 και μέχρι τριάντα μία χιλιάδες διακόσιες 
(31.200) ώρες συνολικά.

3. Η δαπάνη που θα προκύψει από το σύνολο των εγκε−
κριμένων ωρών υπερωριακής απασχόλησης για το έτος 
2016, ύψους εκατόν ενενήντα χιλιάδων (190.000) ευρώ, 
για τον ΚΑΕ 0511 (Ε.Φ ΚΑΕ 11−110), και σε καμία περίπτω−
ση δεν μπορεί να υπερβεί τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
στους οικείους κωδικούς αριθμούς προϋπολογισμού της 
ΚΥ/ΥΠΕΘΑ, έτους 2016, όπως αυτές θα διαμορφωθούν 
με το ποσοστό αποδέσμευσης που θα εγκριθεί.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

F
    Αριθμ. Φ6/1837/Δ4 (3)
Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. Φ6/153685/Δ4/30−09−2015 

(Β΄ 2149) υπουργικής απόφασης με θέμα: «Καθορι−
σμός διδακτέας−εξεταστέας ύλης των Πανελλαδικώς 
εξεταζόμενων μαθημάτων της Γ΄ τάξης Ημερήσιων 
ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό έτος 2015−2016».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 10 του Ν. 3748/2009 (Α΄ 29) 

«Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των κατό−
χων απολυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου και άλλες 
διατάξεις».

2. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 3966/2011 (Α΄ 118) 
«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολεί−
ων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργά−
νωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 5 
και 6 του άρθρου 58 του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258) και με το 
άρθρο 8 του Ν. 4327/2015 (Α΄ 50).

4. Την περ. α της παρ. 2Α του άρθρου 16 του 
Ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως αντικαταστάθηκε και ανα−
ριθμήθηκε σε παρ. 2 με την παρ. του άρθρου 42 του 
Ν. 4351/2015 (Α΄ 164).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6. Το Π.δ. 50/2008 (Α΄ 81) «Φοίτηση και αξιολόγηση των 
μαθητών του Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 114/2014 (Α΄ 181) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το Π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Φ.151/142457/Α5/
11−09−2015 (Β΄ 2029) υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων αποφοίτων 
Επαγγελματικού Λυκείου για πρόσβαση στην Τριτο−
βάθμια Εκπαίδευση».

10. Τη με αρ. πρωτ. Φ6/153685/Δ4/30−09−2015 (Β΄ 2149) 
υπουργική απόφαση με θέμα: «Καθορισμός διδακτέας−
εξεταστέας ύλης των Πανελλαδικώς εξεταζόμενων μα−
θημάτων της Γ΄ τάξης Ημερήσιων ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό 
έτος 2015−2016».

11. Τη με αριθμ. 63/21−12−2015 Πράξη του Δ.Σ. του Ινστι−
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

12. Το με αρ. πρωτ. 02/04−01−2016 Έγγραφο του Εθνικού 
Οργανισμού Εξετάσεων.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη με αρ. πρωτ. Φ6/153685/Δ4/30−09−2015
(Β΄ 2149) υπουργική απόφαση ως προς την εξεταστέα 
ύλη των πανελλαδικώς εξεταζόμενων μαθημάτων «ΑΡ−
ΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ» και «ΑΡΧΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» όλων των ειδικοτήτων του Τομέα Δι−
οίκησης και Οικονομίας της Γ΄ τάξης των Ημερήσιων 
ΕΠΑ.Λ. σχολικού έτους 2015−2016 ως ακολούθως:

1. Για το μάθημα: «ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ» η 
εξεταστέα ύλη διαμορφώνεται ως εξής:

Από το βιβλίο «Αρχές Οικονομικής θεωρίας» (Ο. Λια−
νού, Α. Παπαβασιλείου και Α. Χατζηανδρέου, έκδοση 
Διόφαντος.)

Κεφάλαιο 1: Βασικές Οικονομικές Έννοιες
1. Εισαγωγή
2. Η Οικονομία του Ροβινσώνα Κρούσου
3. Οι ανάγκες
4. Προϊόντα ή Οικονομικά Αγαθά



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 909

5. Η Αγορά
6. Κοινωνικοί θεσμοί
7. Οι Παραγωγικές Δυνατότητες της Οικονομίας
8. Ο καταμερισμός των έργων
9. Το χρήμα
10. Το Οικονομικό κύκλωμα
11. Η αβεβαιότητα στην οικονομική ζωή
12. Οι πληροφορίες
Οι αντίστοιχες ερωτήσεις−ασκήσεις στο τέλος του 

Κεφαλαίου
Κεφάλαιο 7: Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν
1. Διάκριση Μικροοικονομικής και Μακροοικονομικής 

θεωρίας
2. Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν
3. Η Έννοια της Προστιθέμενης Αξίας
4. Η επίδραση της μεταβολής των τιμών στο Ακαθά−

ριστο Εγχώριο προϊόν
9. Το κατά κεφαλήν πραγματικό Α.Ε.Π.
10. Το Α.Ε.Π. ως δείκτης οικονομικής ευημερίας και οι 

αδυναμίες του
Οι αντίστοιχες ερωτήσεις−ασκήσεις στο τέλος του 

Κεφαλαίου
Κεφάλαιο 8: Το Τραπεζικό Σύστημα
1. Τι είναι χρήμα
2. Λειτουργίες του χρήματος
3. Είδη χρήματος
4. Το Τραπεζικό Σύστημα
5. Η δημιουργία χρήματος από τις Εμπορικές Τράπεζες 
7. Τοκισμός − Ανατοκισμός
Οι αντίστοιχες ερωτήσεις−ασκήσεις στο τέλος του 

Κεφαλαίου
Κεφάλαιο 9: Οικονομικές Διακυμάνσεις − Πληθωρισι−

σμός − Ανεργία
1. Εισαγωγή
2. Οικονομικές διακυμάνσεις
3. Ο πληθωρισμός (εκτός από το υποκεφάλαιο που 

αναφέρεται στις συνέπειες του πληθωρισμού και φέρει 
τον υπότιτλο: «γ) Δανειστές και χρεώστες»)

4. Ανεργία
Οι αντίστοιχες ερωτήσεις−ασκήσεις στο τέλος του 

Κεφαλαίου
Κεφάλαιο 10: Τα Δημόσια Οικονομικά
1. Εισαγωγή
2. Οι Οικονομικές Λειτουργίες του Κράτους
3. Τα Δημόσια Οικονομικά 
4. Κρατικός Προϋπολογισμός
Οι αντίστοιχες ερωτήσεις στο τέλος του Κεφαλαίου
2. Για το μάθημα: «ΑΡΧΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗ−

ΣΗΣ» η εξεταστέα ύλη διαμορφώνεται ως εξής:
Από το βιβλίο: «Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων και Υπηρεσιών» των Δ. Μπουραντά, Α. 
Βάθη, Χ. Παπακωνσταντίνου, Π. Ρεκλείτη, έκδοση 2014 
Διόφαντος:

Κεφάλαιο 1: Επιχειρήσεις και Qpygviouoi
1.2. Η Επιχείρηση (σελ. 22−26)
1.3. Λειτουργίες της επιχείρησης (σελ. 27−31)
1.4. Η Επιχείρηση και το Περιβάλλον της (σελ. 32−35)
1.5. Η Αποτελεσματικότητα των Επιχειρήσεων (σελ. 

36−40)
Οι αντίστοιχες ερωτήσεις στο τέλος του Κεφαλαίου
Κεφάλαιο 2: Η Επιστήμη της Διοίκησης των Επιχει−

ρήσεων
2.1. Εισαγωγικές Έννοιες (σελ. 52)

2.2. Οργάνωση και Διοίκηση (σελ. 53−58)
2.3. Marketing (σελ. 61−65)
2.4. Διοίκηση Πωλήσεων (σελ. 66−68)
2.5. Χρηματοοικονομική Διοίκηση (σελ. 69−70)
2.6. Διοίκηση Παραγωγής (σελ. 72−74)
2.7. Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων (σελ. 76−79)
Οι αντίστοιχες ερωτήσεις−ασκήσεις στο τέλος του 

Κεφαλαίου
Κεφάλαιο 3: Διοικητικές Λειτουργίες
3.2.1. Εισαγωγή στην έννοια του Οργανωτικού Σχεδια−

σμού (σελ. 100−101)
3.3.1. Ηγεσία − Βασικές έννοιες (σελ.118−122)
3.3.2. Παρακίνηση (σελ. 124−129)
3.3.3. Δυναμική Ομάδων (σελ. 130−134) και 
3.3.4 Επικοινωνία (σελ. 136−150)
Οι αντίστοιχες ερωτήσεις−ασκήσεις στο τέλος του 

Κεφαλαίου
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

F
    Αριθμ. 1781/Ε2 (4)
Ανακατανομή κατά κλάδο και ειδικότητα των θέσεων 

του Εκπαιδευτικού Προσωπικού της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. και 
τροποποίηση της αριθμ. 76696/Δ2/13−9−2011 (Φ.Ε.Κ. 
2156 τ. Β΄/27−9−2011) υπουργικής απόφασης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 12 και του άρθρου 

61 του Ν. 1566/1985 (Φ.Ε.Κ. 167 τ. Α΄/30−9−1985) «Δομή 
και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 17 του Ν. 1586/1986 
(Φ.Ε.Κ. 37 τ. Α΄/1−4−1986) «Βαθμολογική διάρθρωση των 
θέσεων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α και άλλες δι−
ατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 392/1987 (Φ.Ε.Κ. 172 τ. Α΄/
22−9−1987) «Σύσταση και διάρθρωση θέσεων εκπαιδευ−
τικού προσωπικού της Σιβιτανιδείου Δημόσιας Σχολής 
Τεχνών και Επαγγελμάτων (Σ.Δ.Σ.Τ.Ε).

4. Το Π.δ. 70/2015 (Φ.Ε.Κ. 114 τ. Α΄/22−09−2015) «Ανασύ−
σταση και Μετονομασία Υπουργείων κ.λπ.». 

5. Το Π.δ. 73/2015 (Φ.Ε.Κ. 116 τ. Α΄/23−09−2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την αριθμ. 76696/Δ2/13−9−2011 (Φ.Ε.Κ. 2156 τ. Β΄/
27−9−2011) υπουργική απόφαση με την οποία έγινε ανα−
κατανομή κατά κλάδο και ειδικότητα των θέσεων του 
εκπαιδευτικού προσωπικού της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε.

7. Την αριθμ. 146/17−12−2015 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. με την οποία προτείνεται η 
τροποποίηση της αριθμ. 76696/Δ2/13−9−2011 (Φ.Ε.Κ. 2156 
τ. Β΄/27−9−2011) υπουργικής απόφασης ως προς την ανα−
κατανομή των οργανικών θέσεων κατά κλάδο και ειδι−
κότητα των μονίμων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) εκπαιδευτικών της 
Σ.Δ.Σ.Τ.Ε.



910 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Το γεγονός ότι με την προτεινόμενη ανακατανο−
μή των οργανικών θέσεων των εκπαιδευτικών και την 
τροποποίηση της αριθμ. 76696/Δ2/13−9−2011 (Φ.Ε.Κ. 2156 
τ. Β΄/27−9−2011) υπουργικής απόφασης, δεν επιβαρύνεται 
οικονομικά το Σιβιτανίδειο Ίδρυμα, αλλά αντιθέτως μει−
ώνεται σημαντικά το κόστος των μισθοδοσιών, των κατ’ 
ανάγκη προσλαμβανομένων προσωρινών αναπληρωτών 
και επιπλέον εξυπηρετούνται με καλύτερο τρόπο οι 
ανάγκες σε εκπαιδευτικό προσωπικό, αποφασίζουμε:

Ανακατανέμουμε τις οργανικές θέσεις κατά κλάδο και 
ειδικότητα του εκπαιδευτικού προσωπικού της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. 
οι οποίες διαμορφώνονται ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ− ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ.01 − ΘΕΟΛΟΓΟΙ 02

ΠΕ.02 − ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 21

ΠΕ.03 − ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΙ 20

ΠΕ.04.01− ΦΥΣΙΚΟΙ 08

ΠΕ.04.02 − ΧΗΜΙΚΟΙ 03

ΠΕ.06 − ΑΓΓΛΙΚΗΣ 06

ΠΕ.08 − ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ 03

ΠΕ.09 − ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΙ 04

ΠΕ.10 − ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΟΙ 01

ΠΕ.11 − ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 05

ΠΕ.12.01 − ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 01

ΠΕ.12. 02 − ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ 02

ΠΕ.12.04 − ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΙ 02

ΠΕ.12.05 − ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ 02

ΠΕ.12.08 − ΧΗΜΙΚΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ − 
ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΟΙ 01

ΠΕ.13 − ΝΟΜΙΚΗΣ − ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 05

ΠΕ.14.01 − ΙΑΤΡΟΙ 01

ΠΕ.14.02 − ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙ 04

ΠΕ.14.03 − ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΙ 01

ΠΕ.14.04 − ΓΕΩΠΟΝΟΙ 02

ΠΕ.17.02 − ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΙ ΑΣΠΑΙΤΕ 11

ΠΕ.17.03 − ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ ΑΣΠΑΙΤΕ 08

ΠΕ.17.04 − ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ ΑΣΠΑΙΤΕ 08

ΠΕ.17.05 − ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΤΕΙ − ΚΑΤΕΕ 03

ΠΕ.18.01 − ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 02

ΠΕ.18.02 − ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 03

ΠΕ.18.03 − ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 01

ΠΕ.18  −  ΣΤΕΛΕΧΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 02

ΠΕ.18.04 − ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ 04

ΠΕ.18.08 − ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣ 01

ΠΕ18.10 − ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 01

ΠΕ18.12 − ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 01

ΠΕ.18.18 − ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΕΙ 03

ΠΕ.18. 27 − ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΗΣ 01

ΠΕ.18. 36 − ΤΕΧΝΟΛΟΓΟΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ−
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ − ΟΙΝΟΛΟΠΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝ. 
ΠΟΤΩΝ

05

ΠΕ.18.33 − ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΟΙ 01

ΠΕ.31 − ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 
ΝΑΥΤΙΚΟΥ 01

ΠΕ.18 − ΕΠΟΠΤΕΣ ΥΓΕΙΑΣ 01

ΠΕ.19 − ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΑΕΙ 02

ΠΕ.20 − ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕΙ 03

ΠΕ.32 − ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 01

ΤΕ.01 − ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΩΝ 02

ΤΕ.01 − ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ 01

ΤΕ.01 − 01 ΣΧΕΔΙΑΣΤΕΣ 01

ΤΕ.01.02 − ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΙ 07

ΤΕ.01.03 − ΜΗΧ. ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 06

ΤΕ.01.04 − ΨΥΚΤΙΚΟΙ 04

ΤΕ.01.05 − ΔΟΜΙΚΟΙ 02

ΤΕ.01.06 − ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ 05

ΤΕ.01.07 − ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ 05

ΤΕ.01.08 − ΧΗΜΙΚΟΙ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 03

ΤΕ.01.10 − ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 02

Τ Ε. 01.11 − ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ 01

ΤΕ. 01. 12 − ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΗΣ 01

ΤΕ.01.13 − ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΕΣ Η/Υ 03

ΤΕ.01.26 − ΟΔΟΝΤΟΤΕΧΝΙΚΗΣ 03

ΤΕ.01.29 − ΒΟΗΘΩΝ ΙΑΤΡ. ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓ. 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 04

ΤΕ.01.30 − ΒΟΗΘ. ΠΑΙΔΟΚΟΜΟΙ − 
ΒΡΕΦΟΚΟΜΟΙ 01

ΔΕ. 01.01 − ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΕΣ 01

ΔΕ.01.02 − ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΕΣ 01

ΔΕ.01. 10 − ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ 04

ΔΕ.01.11 − ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΨΥΞΕΩΝ (ΨΥΚΤΙΚΟΙ ) 01

ΔΕ.01 − ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΩΝ 01

ΔΕ.01 − ΤΕΧΝΙΤΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 01

ΤΕ.01 − ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΙ (Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου) 02

Με την απόφαση αυτή δεν υφίσταται αύξηση θέσεων 
και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο−
γισμού της Σιβιτανιδείου Δημόσιας Σχολής Τεχνών και 
Επαγγελμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Ιανουαρίου 2016 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 911

    Αριθμ. 1674/Δ2 (5)
Συμπλήρωση της αριθμ. 201980/Δ2/10−12−2015 (ΦΕΚ 

2737/τ. Β΄/16−12−2015) Υ.Α. με θέμα «Οργάνωση και 
Λειτουργία ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΕΝΙΣΧΥΤΙΚΗΣ ΔΙ−
ΔΑΣΚΑΛΙΑΣ για το σχολικό έτος 2015−2016».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 41 του άρθρου 13 

του Ν. 3149/2003 (ΦΕΚ 141 τ. Α΄) «Εθνική Βιβλιοθήκη της 
Ελλάδας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄) «Ανα−
βάθμιση του ρόλου του εκπαιδευτικού− καθιέρωση κα−
νόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην εκπαίδευση 
και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.δ. 70/2015 «Ανα−
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού... 
και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114/τ. Α΄/22−09−2015).

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ. Α΄/23−09−2015).

5. Την Υ.Α. 115475/Γ2/21.8.2013 «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των μαθημάτων των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων του Ημερήσιου 
Γυμνασίου» (ΦΕΚ 2121 τ. Β΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4027/2011 (ΦΕΚ 
233 τ. Α΄) «Ελληνόγλωσση εκπαίδευση στο εξωτερικό 
και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις της Υ.Α Φ.353.1/324/105657/Δ1.2002 
(ΦΕΚ 1340 τ. Β΄) «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκό−
ντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων και περιφε−
ρειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των 
σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των δι−
δασκόντων» όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 1, εδάφιο 6 και 
7 του Ν. 4203/2013 (ΦΕΚ 235 τ. Α΄) «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και άλλες διατάξεις».

9. Την Υ.Α. 185744/Γ7/04−12−2013 (ΦΕΚ 3139 τ. Β΄) «Οργά−
νωση και Λειτουργία ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΕΝΙΣΧΥΤΙΚΗΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ για το σχολικό έτος 2013−2014».

10. Τις διατάξεις του Ν. 4075/2012 (ΦΕΚ 89/2012 τ. Α΄).
11. Τις διατάξεις του άρθρου 10, παρ. 2 του Ν. 4076/2012 

(ΦΕΚ 159 τ. Α΄).
12. Την Υ.Α. 8440/2011 (ΦΕΚ 318/2011 τ. Β΄) η οποία 

εκδόθηκε με βάση τη παρ. 2 του άρθρου 103 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 τ. Α΄).

13. Τις διατάξεις του Ν. 2527/1997 (ΦΕΚ 206 τ. Α΄).
14. Τις διατάξεις του άρθρου 242 του Ν. 4072/2012 

(ΦΕΚ 86 τ. Α΄).
15. Τις διατάξεις της παρ. 16, του άρθρου 14, του 

Ν.  1566/1985, τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 
του Ν.  3528/2007, τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
Ν. 4076/2012 (Χορήγηση άδειας άσκησης ιδιωτικού έρ−
γου με αμοιβή).

16. Την εγκύκλιο της ΕΥΘΥ με αριθ. πρωτ.: 29665/ΕΤΟΤ 
610/02−07−2012 με θέμα «Διαδικασίες έγκρισης συμβάσε−
ων μίσθωσης έργου σε έργα ΕΣΠΑ δυνάμει του άρθρου 
6 του Ν. 2527/1997».

17. Τη με αρ. πρωτ. 21590/09−12−2015 απόφαση Έντα−
ξης της Πράξης «Ενισχυτική Διδασκαλία στη Β/βάθμια 
Εκπαίδευση» στους ΑΠ 6, 8 και 9 του Ε.Π. «Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθη−
ση 2014−2020», όπως τροποποιείται και ισχύει.

18. Τις διατάξεις του Ν. 3812/2009 (ΦΕΚ 234/2009 τ. Α΄).
19. Τις διατάξεις του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/2011 τ. Α΄) 

και του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 τ. Α΄).
20. Την κοινή υπουργική απόφαση 2/13917/0022/17.02.2012 

(ΦΕΚ 414 τ. Β΄) «Καθορισμός αποδοχών του προσωπικού 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
που απασχολείται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ και 
των αναπληρωτών εκπαιδευτικών», όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει.

21. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 
181 τ. Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων».

22. Το άρθρο 50 του Ν. 2413/1996 (ΦΕΚ 124/Α΄) «Περί 
συστάσεως του Ειδικού Λογαριασμού EYE», σε συνδυ−
ασμό με την με αρ. πρωτ. 4327/2010 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1387/Β΄/10−02−2010) περί τροποποιήσεως 
της με αρ. πρωτ. 329/05 κοινής υπουργικής απόφασης 
(ΦΕΚ 210/Β΄) η οποία τροποποίησε και αντικατέστησε 
την Απόφαση με αρ. ΚΥΑ/845/25−08−03 (ΦΕΚ 1222/Β΄) 
«Σύσταση Ειδικού Λογαριασμού στο ΥΠΕΠΘ»).

23. Τις διατάξεις Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265 τ. Α΄).
24. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3687/2008 

(ΦΕΚ 159 τ. Α΄), τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 7 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄) και τις διατάξεις του άρθρου 
5 του Ν. 4283/2014 (ΦΕΚ 189 τ. Α΄).

25. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 2β του 
Ν. 3687/2008 (ΦΕΚ 159 τ. Α΄).

26. Τις διατάξεις της Υ.Α. 120546/Δ2/28−09−2010 (ΦΕΚ 
1595 Β΄) με θέμα: «Ρύθμιση θεμάτων πρόσληψης προσω−
ρινών αναπληρωτών εκπαιδευτικών για τις ανάγκες των 
σχολικών μονάδων που λειτουργούν εντός των Ειδικών 
Καταστημάτων Κράτησης Νέων».

27. Την αριθμ. 201980/Δ2/10−12−2015 (ΦΕΚ 2737/τ. Β΄/
16−12−2015) Υ.Α. με θέμα: «Οργάνωση και Λειτουργία 
ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΕΝΙΣΧΥΤΙΚΗΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ για 
το σχολικό έτος 2015−2016».

28. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την παρ. 17 της υπ’ αριθμ. 201980/
Δ2/10−12−2015 (ΦΕΚ 2737/τ. Β΄/16−12−2015) Υ.Α. με θέμα: 
«Οργάνωση και Λειτουργία ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΕΝΙΣ−
ΧΥΤΙΚΗΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ για το σχολικό έτος 2015−2016» 
με τα εξής:

«Εξαίρεση αποτελούν τα Σ.Κ.Ε.Δ. Γυμνασίων που λει−
τουργούν εντός των Ειδικών Καταστημάτων Κράτησης 
Νέων όπου, λόγω των ιδιαιτέρων συνθηκών η πρόσληψη 
αναπληρωτών θα γίνεται με σύμβαση πλήρους ωρα−
ρίου και με βάση τον ειδικό αξιολογικό πίνακα που 
καταρτίζουν οι αρμόδιες Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης βάσει της υπ’ αριθμ. 120546/Δ2/28−09−2010 
(ΦΕΚ 1595 τ. Β΄) υπουργικής απόφασης, η οποία υλοποιεί 
το Ν. 3687/2008 (159 τ. Α΄) − άρθρο 28 παρ. 2β».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ



912 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 212386/H1 (6)
Έγκριση προκήρυξης θέσεων υποτροφιών του Ευρω−

παϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Φλωρεντίας 
(Ε.Π.Ι.Φ.), ακαδημαϊκού έτους 2016 − 2017.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 1628/1986 (ΦΕΚ 98/τ. Α΄) με τον οποίο κυ−

ρώθηκε η Σύμβαση για την ίδρυση του Ευρωπαϊκού 
Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Φλωρεντίας.

β) Του άρθρου 2 παρ. 1 του Ν. 1698/87 (ΦΕΚ 59/87 τ. Α΄).
2. Την ανάγκη καθορισμού του αριθμού των θέσεων 

υποτροφιών σε Έλληνες ερευνητές του Ε.Π.Ι.Φ. βάσει 
του υπ’ αριθμ. πρωτ. 13765/01−12−2014 εγγράφου του Ι.Κ.Υ.

3. Την αριθ. πρωτ. 165598/19−10−15 υ.α. (ΦΕΚ 2293/τ. Β΄) 
Ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παι−
δείας/Έρευνας και Θρησκευμάτων Θεοδόσιο Πελεγρίνη.

4. Το αριθ. πρωτ. 12534/27/11/2015 αίτημα του ΙΚΥ περί 
καθορισμού θέσεων υποτροφιών στο Ευρωπαϊκό Πα−
νεπιστημιακό Ινστιτούτο Φλωρεντίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την προκήρυξη πέντε (5) θέσεων υποτρο−
φιών που θα χορηγηθούν σε Έλληνες ερευνητές του Ευ−
ρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου της Φλωρεντίας 
(Ε.Π.Ι.Φ.) κατά το ακαδημαϊκό έτος 2016−2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Δεκεμβρίου 2015 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

F
    Αριθμ. απόφ. 301/17/23−12−2014 (7)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έτους 2016.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

(Δ.Ε.Υ.Α.Λ.)

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του Ν. 4354/2015/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176).
β) της παραγράφου Γ, υποπαραγράφου Γ1 του 

Ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/2−11−2012)
γ) του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/τ. Α΄/

27−10−2011), όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 176 
του Ν. 4261/2014

δ) του άρθρου 45 παρ. 1 του Ν. 4071/11−4−2012 
ε) του Π.δ. 374/1981 για τη σύσταση της Δ.Ε.Υ.Α.Λ. όπως 

αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με τις υπ’ αριθμ. 
19582/10−1−2005 και 12635/16−8−2005 αποφάσεις του Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας

στ) του Ο.Ε.Υ. της ΔΕΥΑΛ (ΦΕΚ Β΄ 190/25−2−2010) και 
ειδικότερα των άρθρων 10. Γ2, 11. Β και 12. Γ2 (λειτουργία 
της επιχείρησης καθ’ όλο το 24ωρο).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, για το 
χρονικό διάστημα μέχρι την 31.12.2016, θα προκληθεί 
δαπάνη ύψους 570.000,00 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί 
από πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 2016 και ειδι−
κότερα από τους Κ.Α. 60.00.0002, 60.00.0004, 60.01.0002, 
60.01.0004 και 60.03.

3. Τις ανάγκες της Δ.Ε.Υ.Α. Λάρισας, ομόφωνα απο−
φασίζει:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ−
λήλων της Δ.Ε.Υ.Α.Λ. οι οποίοι θα απασχοληθούν για 
υπερωριακή εργασία έως 31−12−2016 ως εξής:

α) εκατόν οκτώ (108) υπάλληλοι για υπερωριακή απο−
γευματινή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για 
κάθε υπάλληλο ανά εξάμηνο.

β) εξήντα πέντε (65) υπάλληλοι για υπερωριακή ερ−
γασία:

α. κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για κάθε υπάλληλο ανά εξάμηνο.

β. κατά τις νυχτερινές ώρες μέχρι ενενήντα έξι (96) 
ώρες για κάθε υπάλληλο ανά εξάμηνο.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη ύψους 
πεντακοσίων εβδομήντα χιλιάδων (570.000,00) ευρώ, η 
οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2016 και ειδικότερα από τους Κ.Α. 
60.00.0002, 60.00.0004, 60.01.0002, 60.01.0004 και 60.03. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  

F
   Αριθμ. 2098 (8)
Υπερωριακή απασχόληση και αποζημίωση για εργα−

σία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 
των υπαλλήλων ΙΔ.Α.Χ. της Κοινωφελούς Επιχείρη−
σης ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Πάτρας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. ΠΑΤΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 

176/16−12−2015 Α΄).
• Την υπ’ αριθμ.: οικ2/78400/0022/14.11.2011 Εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
• Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 του 

Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/2014 Α΄).
• Το υπ’ αριθμ.: οικ2/41768/0022/20−5−2014 έγγραφο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
• Τον αριθμό των υπαλλήλων της Κοινωφελούς Επι−

χείρησης.
• Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση και η 

εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 
κρίνεται απαραίτητη για την κάλυψη:

1. των κυρίων σκοπών της επιχείρησης που περιλαμ−
βάνουν καλλιτεχνικές−εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
(θεατρικά, μουσικά, εκπαιδευτικά προγράμματα)

2. των εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών που δημιουργούνται

3. της τήρησης των πρακτικών των Συνεδριάσεων του 
Δ.Σ. της Επιχείρησης, οι οποίες επιβάλλουν την απα−
σχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας.

• Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ανωτέρω 
απασχόληση θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις των 
ΚΑ 10−6021, 10−6022 και 10−6052 του Π/Υ οικονομικού 
έτους 2016 και υπολογίζεται στο ποσό των 35.000,00  € 
συνολικά, αποφασίζουμε την έγκριση:

Της υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 
όλων των υπαλλήλων ΙΔΑΧ της επιχείρησης (15) κατά 
το χρονικό διάστημα από δημοσίευσης της παρούσας 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 913

έως και 31/12/2016, για 120 ώρες ανά υπάλληλο ανά 
εξάμηνο με την προβλεπόμενη από το Νόμο αποζη−
μίωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Νοεμβρίου 2015

  Ο Πρόεδρος 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΕΡΖΗΣ

F
    Αριθμ. Απόφ. 288/2015 (9)
Έγκριση Προγράμματος υπερωριακής εργασίας στην 

Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης Χα−
νίων για το 2016.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ − ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΧΑΝΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176Α΄/16−12−2015).
2. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων της 

Δ.Ε.Υ.Α. Χανίων της 31/12/2015 (Τακτικό Προσωπικό 
Αορίστου Χρόνου και Συμβασιούχοι Ορισμένου Χρό−

νου), τον αριθμό των κατά πάσα πιθανότητα απο−
χωρήσεων του 2016 και τον αριθμό των κατά πάσα 
πιθανότητα νέων προσλήψεων Συμβασιούχων Ορι−
σμένου Χρόνου.

3. Τους λόγους για τους οποίους θα αναγκαστεί 
το προσωπικό της επιχείρησης να πραγματοποιήσει 
υπερωρίες που είναι η ετοιμότητα προς άμεση αποκα−
τάσταση βλαβών στα δίκτυα Ύδρευσης, Αποχέτευσης 
και Βιολογικού εκτός του νομίμου ωραρίου, η μεγάλη 
μείωση του προσωπικού λόγω αθρόων συνταξιοδο−
τήσεων σε συνδυασμό τον διπλασιασμό των εξυπη−
ρετούμενων Δημοτών και τον πενταπλασιασμό του 
μήκους των δικτύων που λόγω Καλλικράτη ανέλαβε 
η ΔΕΥΑΧ και

4. Τις σχετικές πιστώσεις που έχουν προβλεφθεί στον 
προϋπολογισμό της ΔΕΥΑΧ για το 2016 και συγκεκρι−
μένα με Κ.Α. 6022.00 και 6042.00.

5. Τον αντίστοιχο πίνακα υπερωριών που είχε εγκριθεί 
για το 2015, αποφασίζουμε:

Εγκρίνει τον παρακάτω πίνακα με την υπερωρια−
κή απασχόληση κατά το 2016 για τις υπηρεσίες της 
ΔΕΥΑΧ:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΡΓΑΖΟΜ. ΣΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜ. ΓΙΑ ΥΠΕΡΩΡΙΑ ΩΡΕΣ ΑΠΟΓΕΥΜ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΟΙ 1 1 50

ΑΡΧΙΤΕΧ/ΤΕΣ 2 2 360

ΔΗΜΟΣ. ΣΧΕΣ 1 1 100

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 1 0 0

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ 12 5 300

ΕΡΓΑΤΕΣ 11 10 1.200

ΕΡΓΟΔΗΓΟΙ 4 3 400

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓ 7 7 1.000

ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑ 1 1 240

ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝ 4 4 600

ΟΔΗΓ−ΧΕΙΡΙΣΤ 8 7 1.100

ΟΙΚΟΝΟΜ.ΠΕ 2 2 150

ΟΙΚΟΝΟΜ.ΤΕ 3 3 200

ΠΛΗΡΟΦ.ΠΕ 1 1 0

ΠΛΗΡΟΦ.ΤΕ 2 2 390

ΜΗΧΑΝΙΚ. ΠΕ 6 5 400

ΜΗΧΑΝΙΚ.ΤΕ 13 7 600

ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΤ. 5 2 150

ΤΕΧΝΙΤΕΣ 16 16 2.500

ΤΑΜΙΕΣ 2 0 0

ΧΗΜΙΚΟΣ 1 1 40

ΧΗΜΙΚΟΣ ΜΗΧ. 1 1 50

ΑΠΟΣΠ.ΔΗΜΟΥ 3 3 720

ΕΚΤΑΚΤΟΙ ΣΟΧ 68 34 5.300

ΣΥΝΟΛΑ 175 118 15.850

Για τις ανωτέρω εγκεκριμένες απογευματινές ώρες εργασίας δεν θα υπάρχει υπέρβαση του ορίου των 120 
ωρών ανά εξάμηνο, για κανέναν εργαζόμενο.



914 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η συνολική δαπάνη για την παραπάνω υπερωριακή απασχόληση, στην περίπτωση της συνολικής πραγματο−
ποίησης, εκτιμάται περίπου στα 150.000,00 € που είναι το 4,37% του συνόλου των προϋπολογισθέντων για όλο 
το 2016 τακτικών αποδοχών τακτικού και εκτάκτου προσωπικού που θα είναι 3.430.000,00 €.

Αναλυτικά δε η πρόβλεψη ανά ΚΑΕ στον προϋπολογισμό του 2016 είναι:

Κ.Α.Ε. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ

6022.00 Υπερωριακή εργασία Τακτικού προσωπικού 100.000,00

6042.00 Υπερωριακή. Εργασία Εκτάκτων ΣΟΧ και 
Αποσπασμένων από Δήμο Χανίων 50.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 150.000,00

Οι παραπάνω αναφερόμενες ώρες είναι ενδεικτικές με αναφορά στα ανώτερα όρια, αύξηση δε των σχετικών 
πιστώσεων για την παραπάνω αιτία επιτρέπεται μόνο με μεταφορά κονδυλίων μεταξύ αυτών και όχι με μεταφορά 
πιστώσεων από άλλες κατηγορίες δαπανών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 22 Δεκεμβρίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΧΕΤΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02000742501160008*


		2016-01-27T09:27:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




